6  
 7  
 qui maximarum rerum discrimen adducuntur recipiendo optime beneficium collocatis æterno apud nos testimonio. Et cum classem secundum uestram possideamus maximam: Considerate quæ nam rarior occasio uestræ prosperitatis: quæ ue hostibus tristior esse possit: quæ hoc quam potentiam uos magnæ pecuniæ ac gratiæ loco æstimaretis: eam ultro uobis adesse atque offerri cura pericula citaque sumptus afferentem. præterea tum apud plerosque laudem: tum apud eos quos prætexeritis gratiam: tum ipsi uobis uires quæ cuncta per paucis ex omni memoria pariter contigerunt. Paucique extiterunt qui a quibus societatem belli peteret eis dem ipsi præstarent non minus præsidii & ornamenti quam acciperent. Quod si quis bellum uobis in hoc autem utiles esse possumus non imminere opinatur: is profecto fallitur opinione nec intelligit & Lacedæmonios metu uestri spectare ad bellum: & Corinthios cum per se ualidis tum uobis inimicos præoccupando nos affectare uiam ad uos in uadendos: ne nos communi in ipsos odio mutuo præsidio simus: ne ue eos alterutra spe frustemur aut nocendi nobis aut se ipsos corrobore randi. Quos præuenire & nos in societatem recipere hoc poscentes & insidias anticipare: potiusquam insidiantibus contra insidiari uestræ sunt partes. Quod si negent æquum esse suos colonos recipi a uobis: discant coloniam omnem itaque honore prosequi metropolim suam si sibi ab ea benefiat: Sin uero male ab illa secedere. Neque enim ea re coloniarum emittuntur ut seruiant iis qui reliquuntur sed ut sint pares. Nam istos iniurios esse in nos hoc uero palam est. Quippe citati in iudicium de Epidamno tamen bello maluerunt obiecta refellere quam iure. Atque hæc quæ in nos agunt cognatos suos inditio uobis quodam modo: sint ad non errandum quominus ab ipsis secedatis & nobis supplicibus protinus subueniatis. Quisquis enim gratificando hostibus minime sibi poenitenda committit: is sane turpissime degit: neque uero foederaque uobiscum Lacedæmoniis sunt frangentis recipiendis nobis qui neutrorum socii sumus cum in illis dicatur: si qua græcarum Ciuitatum & socialibus non sit: licere eis ad utros libuerit accedere. Et certe indignum prorsus est: si istis fas est ex socialibus hominibus cum reliquæ græciæ: tum uero uestrorum subditorum suas naues armare uobis interdici societate quæ offertur & alia undique utilitate: & postea criminis loco poni: si ea nobis quæ oramus induleritis multo maiorem causam uos in simulandi simus habituri. Nam si nos repelleris homines & periclitantes nec uobis inimicos repelleris: & istos qui uestri sunt inimici atque hostes non solum non arcebitis: sed etiam præceptores uestrarum uirium esse negligentis: quas nequaquam debetis præcipi sinere: uerum prohibere ullos e uestra ditione tributarios illorum fieri debetis: quinimo quantumcunque cordi fuerit uobis auxiliorum transmittere ad nos aperte transmittere palam nobis in societatem receptis. Ex qua re multæ quemadmodum initio attigimus commoditates ostenduntur: & ante omnia quod ut manifestissima fides est: isti & hostes nobis fuerunt & nunc ualidi sunt ad rebelles suos coercendos. Et cum uobis offeratur classis non mediterraneis sociis armata: sed talis ut nihil uobis damnosius sit: quam eam amittere decet: uos si potestis quod præcipuum est neminem pati alium classe pollere: si minus tutissimum quæque uobis pro socio habere. Verum enim uero cui ista quæ dicimus uidentur utilia quidem esse: sed timendum ne ea sectantes rumpatis foedera: hic intelligat diffidere foederibus ualidior rem esse rem ad hostes deterendos & contra illis confidere: & ob id nos in societatem non recipere: rem infirmam fore & minus tutam quam hostes ob id reddit ro

busiores. Præterea cum nō magis de Corcyra q̄ de Athenis cōsultetur: nō p̄spicit hic quæ præcipue sunt e dignitate atq; ex utilitate athenarum: & cum cernat bellum non futurum sed tantum non iam præsens esse de recipienda in societate nostra Ciuitate hesitatque ad maxima temporum momenta uel socia uel hostis est. Sita est enim oportune sane adtraiectum in Italiam atq; in Siciliam: uel ad prohibendam illinc ire classem in peloponnesum: uel ad eandem illuc aliaue in loca transmittendam. atq; ut uniuersa & singula breuissime in sūmam contra ham: sic habete: ut sciatis nō debere nos deserere: tres apud græcos classes esse magnificendas uestram nostram corinthiorum. Harum duas si in unum coire contempseritis: & Corinthii nos occuparint: bellum nauale cum corcyrensibus pariter ac peloponnensibus geretis. At nobis receptis plus nauium habebitis quibus cū hoste dimicetis. Hæc quidē corcyrenses post eos autem Corinthii hæc.

#### Oratio Corinthiorum.

Voniam Corcyrenses isti non solum de se recipiendis uerba fecerūt sed etiam de nobis tanq̄ iniuste bellum sibi intulerimus: necessarium nobis est ut nos quoq; de utriusq; mētione faciamus: sic ad reliquā orationem deuenturi: ut & nostram postulationem sincerius prospiciatis & istorum utilitatem non sine ratione repudietis. Auiunt modestiā studio nullius unq̄ societatem se recepisse: id non uirtutis sed maleficii studio fecerunt: q̄ uidelicet nollent ullum malefactorum suorum aut socium habere: aut testem a quo uerecundiæ admonerentur. Et sane urbs sua ipso situ apposita ad istorum consilium reddit eos magis iniuriarum quas faciunt arbitros: q̄ subiicit æquo iudicio propter infrequentem ipsorum ad externos cōmeationem: & frequentē aliorum illuc uel appulsorum receptionem. Atq; decorum q̄ prætendunt uoluisse se esse cuiuspiam confœderatos: non eo spectabat ne alienæ iniusticiæ socii forent: sed sine arbitris iniuriam facerent: utq; ubi præualerent aliis uim affererēt: & cum latuissent plus emolumentum adipiscerentur: & quod adepti essent eius erepti pudere non posset. Quod si quemadmodum prædicant foret uiri boni quominus culpabiles fuerunt exteris eo magis uirtutem suam licebat ostendere iusta dando & accipiendo. Verum neq; erga alios neq; erga nos tales existūt qui cum sint coloni nostri tamen cum semper antea secesserunt a nobis: tum uero nunc bellum nobiscum gerunt allegantes: non ideo se a nobis missos colonos ut acciperent iniuriam quibus inuicem respondemus: ne nos quidem iccirco collocasse eos ut ab ipsis iniuriam acciperemus & contumeliam: sed ut præfides eorū essemus: & quibus in rebus conuenit honore afficeremur. Quem nobis aliæ coloniæ præstant præcipua nos caritate complectentes. Ex quo palam est: si cæterorum qui plures sunt gratia sumus iniuria istis solis esse inuisos. Neq; ab re neque qualicunq; de re læsi bellum eis intulimus: quod etiam si ab re intulissemus decuerat eos nostræ iracundiæ cedere: sicut nos uicissim decuisset modestiæ ipsorū uim afferere. Sed freti diuiciis cum alia multa indigne peccauerunt in nos: tū uero hoc q̄ Epidamnum quæ nostræ ditionis est cum uexaretur bello non uendicauerunt: sed cum uindicatum nos uenissemus tunc eam occuparunt uicq; tenent. Et autem se priusq̄ id facerent uoluisse disceptare iudicio. Cum perinde sit ac nihil dicere si quis re occupata alterum e tuto in iudiciū uocet: sed si quis ex æquo

8

& ante q̄ dimicetur: res & uerba in medium afferat. At isti non priusq̄ oppidum obsiderent: sed postea q̄ rebantur nos illud non neglecturos: tunc uero æquitate iuris allegauerunt atq; huc uenerunt non contenti peccasse illic postulate: etiam a nobis non belli sed iniusticiæ societatem ut se recipiatis hostes nostros. Qui tunc potius adire debeant uos cum procul a periculo aberant non quando & nobis iniuria illata est & ipsi periclitantur: nec quando uos qui nullius eorum tunc potentia participes fuistis: nunc ipsis uestram utilitatem in parciatis: & qui a peccatis eorum abfuitis tantumdem erga nos culpæ contrahatis. Nam q̄ olim cum aliis uires suas cõmunicassent ii debentq; illis cõtingunt habere cõmunia. Vos uero ut criminibus modo istorum affines nō fuistis: sic neq; post eorūdem actiones affines esse debetis. Et planum quidem fecimus eo quo oportet æquitate ingressu nos uenisse: & istos uolente in nos auareq; fecisse. Nunc autem uos haud iuste recepturos esse horum societatem planum faciendum est. Nam in fœderibus cum dicitur licere cuilibet non ascriptarum Ciuitatum ad utros uelit se conferre: non ita dicitur ut id fiat in perniciem partis alterius: nec de ea quæ tutelam impleret aduersus eos a quibus secedit: quæq; iis a quibus recipitur nō recepturis si saperent bellum pro pace afferat id quod uobis nunc nisi nos audiat eueniet. Namq; nō tamen istis auxiliares uerum etiam profederatis hostes nobis efficiemini. Necesse enim est si ab eis steteritis ut dum ipos tunc uos una ulciscamur. Qui profecto iuste feceritis præcipue si non fueritis in partibus. Si minus e contrario atq; isti petunt si nobiscum steteritis quibus cum fœderati estis aduersus hos quibus cum ne induciæ quidem unq; uobis extiterūt: neq; legem ferre debetis eos qui ab altera parte defecerunt receptadi. Quoniam neq; nos cum a uobis Samii defecissent: & an illis succurere oporteret indiuersum traherent: cæteri peloponneses contra uos sententiam diximus. Itaq; aperte negamus aliquem a puniendis suis esse prohibendum. Nam si eos qui aliquid facioris admitterunt receptando defenderitis: palam est & uestros qui nō pauciores sunt ad nos esse uenturos: legemque condetis quæ in uos magis q̄ in nos recidat. Hactenus quæ dicere habuimus apud uos de iure nostro quod satis est secundum græciæ leges. Reliqua exhortadi & flagitandi muneris gratia hoc quod petimus: nō petimus ut hostes quo noceamus: neq; amici quo abutamur: sed quo utamur: qd; uos reddere nobis debere affirmamus. Nā quom aduersus æginetas Medico bello penuria Liburnicæ nauium laboraretis: uiginti naues cõmodato a corinthiis accœpistis: quod nostrum beneficium & item alterū bello Samio q̄ propter nos non tulere Samiis auxilia peloponneses præstitit uobis. De Aeginetis quidem uictoriam: de Samiis autem ultionem. Atq; iis temporibus hoc factum est qbus homines studio uincendi hostis in quem eunt cætera curare omittunt: habentes pro amico quemcunq; operam sibi nauantem etiam si antea fuisset inimicus: rursus pro hoste quemcunq; ex aduerso stantem etiam si amicus sit qui domesticis quoq; rebus male consulunt præsentis contentionis peruicacia. Hæc uos beneficia memoria tenentes & qui inter uos sunt iuniores a senioribus edocti: sentite similibus officiis esse remuneranda: neq; ista quidem quæ dicuntur a nobis esse iusta: sed si bellum fiat alia fore utilia. Ut quisq; n. aliqua in re minime peccat ita maxima ex ea utilitas sequitur: & bellum cuius metu uos terretes ad iniuste agendum hortantur Corcyrenses adhuc non constat futurum sit nec ne: nec dignum uobis est ut propter in certa belli: certa iam & præsentanea Corinthiorum suscipiatis odia. Nam quod ad suspicionem pertinet: quæ prius propter Megarenses

b

supererat prudentiæ fuerit eam extenuare potius. Posterius nanque beneficium oportune collatum etiam si minus fuerit tantum maius crimen diluere potest. Neq; uero q; magnam ad societatem offerunt: classem ob hoc policeamini: quoniam non alicui iniuria pares. Firmior est potentia q; præsentis rerum specie elatos cum periculis plura acquirere. Itaque nunc aduersa nos usi fortuna: tamè postulamus id quod apud Lacedæmonem ipsi prædiximus: licere suos quèq; socios plectere: ut idem nunc a uobis impetremus: ne ue subleuati uos nostro decreto nos uestro lædatis: sed æquam uicem repèdatis: memores hoc illud esse tempus quo maxime & qui inseruit amicus est: & qui aduersatur inimicus. Et corcyrenses hos neq; in societatem recipiatis inuitis nobis neq; de nobis malemeritis defendatis: quod facientes tum ex officio uestro egeretis: tum uobis ipsis optime cõsulueritis. Talia autem & corinthii dixerunt Athenienses utrisq; auditis: cum bis cõtionem coegissent: in priori quidem non minus probauerunt rationes Corinthiorum imposteriori uero mutato consilio decreuerunt se confederationem cum corcyrensis non ita facere ut eisdem hostes ducerent eisdem amicos. Si eni aduersus corinthios iuberentur a corcyrensis simul nauigare ruptum iri fœdera quæ sibi essent cum peloponnesibus: subsidiariam tamè inire societatem: ut utriq; forent alteris auxilio: si quis aduersus corcyram eat Athenas ue aut horum socios. Nam & citra hoc rebantur bellum sibi cum peloponnesibus fore nec corcyram corinthiis prodi uolebant tantum nauium habentem: sed eos qui maxime collidi inuicem: ut in ualidioribus effectis si quid opus esset corinthiis aliisq; classem habentibus bellum capescerent simulq; quia Italiã uersus Siciiliãq; nauigantibus cõmode sita insula uidebatur. Hoc Athenienses consilio corcyrenses in societatem acceperunt: nec multo post corinthiorum discessum decem naues illis auxilio miserunt: ducibus Lacedæmonio Cimonis Diothimo Strombichi & Protea Epiclis filio: quibus præceperunt ne cum corinthiis pugnarèt: nisi aduersus corcyram nauigantibus in terramq; descendere uolentibus aut aduersus aliquid ex illorum oppidis: ita demum pro uiribus prohiberent prouidentes hoc præcepto ne fœdera rumperentur. Et naues quidem in corcyram profectæ sunt. Corinthii uero postq; quæ opus erant instruxerunt: aduersus eandem Vela fecerunt cum centum quinquaginta nauibus: Quarum erant Heliorum & Leucadorum denæ: Megarensium duodecim ambratorum uiginti septem: Anactoriorum una: ipsorum Corinthiorum nonaginta. Præfecti autem sui singularum Ciuitatum & ex Corinthiis Xenocides Eutydis filius cum quattuor colegis. Hi postq; coierunt ad continentem quæ spectat corcyram uelificantes a leucade tēdunt in chimerium quod est ore Thesprotidis. Est autem portus & super eum urbs a mari distans. In palustribus thesprotidos sita nomine Ephire: iuxta hanc exit in mare palus Acherusia cognomen nata a flumine acheronte: quod p thesprotidem lapsum in eam effunditur. Fluit & Thyamis amnis: Thesprotidem Cestrinēq; disterminans: intra quos chimerium promōtorium cohercetur: At hæc itaq; continentem corinthii cum classe subeuntes castra posuerunt. Quorū aduentu in se cognito corcyrenses expletis centum & decem nauibus: quibus præerant Mityades Esimides & Eurybatus castra metati sunt in una insularū quæ uocat Sybota: Aderant eis & Atticæ decē: peditatusq; in leucimna promōtorio cum mille armatis Zamcymthiorū auxiliariis: Præsto erant & Corinthiis auxilio futuri multi ex barbaris in proxima continente: ex qua semper omnes amici sunt illis. Re instructa Corinthii sumptisq; triū dieg; cibariis nocte a chimerio

9

soluunt tanquam pugnaturo: nauigantesque prima luce corcyrensiū naues conspicantur: altum tenentes: ex aduersoque uenientes: ut mutuo se conspexerunt ad configendum omnia instruunt: corcyrensiū: dextro in cornu atticæ naues fuerunt: alterum ipsi tenuerunt factis tribus nauium agminibus: quorum singulis singuli preerant. Hunc in modum dispositi erant corcyrenses. apud Corinthios dextrum cornu tenebat Megarenses naues & Ampratientes: medium locum alii socii: ut quibusque commodum erat: leuam cornu ipsi corinthii cum nauibus quæ uelocissimæ erant e regione atheniensium & dextri corcyrensiū cornu: postquam utrinque sublata sunt signa concurentes prælium cōmiserunt multos utrique habentes super Castromata milites multosque sagittarios ac iaculatores: uetusto adhuc more inscienter instructi. Erat autem pugna naualis aspera: sed non perinde ex arte pedestri prælio similior. Nam ubi commixti fuerunt non facile eximebatur præ turba & multitudine nauium: plus aliquanto de uictoria confidentes armatis qui super castromata erant: pugnabantque statariam pugnam nauibus quietis: quibus irrumpere perumpere erumpere non licebat. Verum animo magis & robore quam scientia pugnabatur. Multis ubique erat tumultus & turbulentum certamen in quo naues atticæ corcyrensiū sicubi satagebant præsto erant: metum quidem incutientes hostibus: Pugnam tamen nequaquam capefcentes. Quippe uerebantur præfecti Atheniensium præceptum: maxime autem dextrum corinthiorum cornu laborabat. Nam eos in fugam uersos dispersosque uiginti nauibus persecuti corcyrenses in continentem usque ad eorum castra: egressisque in terram deserta tentoria incenderunt pecuniaque diripuerunt. Hac in parte corinthii superati corcyrenses superiores fuerunt. At in sinistro ubi ipsi corinthii erant: facile uicerunt absentibus e minori numero corcyrensiū uiginti nauibus in persequendo occupatis. Atheniensis quom cernerent corcyrenses fatigentes: iam minus dissimulantur suppetias eunt: Primum quidem temperantes ab inuadendo. At ubi fuga aperte facta est & corinthii ingruebant: tunc unus quisque operi uacat: nullo iam hominum discrimine: cum eo necessitatis uentum esset: ut inuicem corinthii atheniensisque confererent manus in fugam uersis hostibus: corinthii non religarunt Scaphas nauium: quas demerferant traxeruntque remulgo: sed inter nauigando conuerterunt animum ad trucidandos homines: potius quam ad uiuos capiendos & amicos suos nescii illos in dextro cornu superatos per imprudentiam occidebant. Nam cum permultæ forent utrorumque naues: & late mare occuparent: ubi permiscui fuerunt: non facile internoscebant: qui quos uicissent: si quidem pugnae naualis hæc græcorum cum græcis maxima omnium extitit: quæ ad hunc diem fuit: nauium numero: Corinthii postea quæ corcyrenses ad terram usque sunt persequuti: ad naufragia sua celosque reuersi sunt: ac plerosque nacti ut ad Sybota comportarent: Vbi barbarorum exercitus qui erat in terra ipsis auxilia tulerat. Est autem desertus Sybota portus Thesprotidis. His actis frequētis rursus tendunt in corcyrenses: illi is nauibus quæ agi poterant: & quæcunque reliquæ erant una cum atticis & ipsi contra dirigunt: timentes ne in suam oram descendere conarentur. Et iam serum diei erat: ac peana sunt canere orsi: tanquam in eos inuaderunt: cum corinthii repente remos inhibere coeperunt: conspectis uiginti nauibus atheniensium uenientibus quas post decem priores subsidio miserant Atheniensis: ueriti id quod acciderat ne corcyrenses superarentur: ne uel decem naues suæ pauciores essent: quam ut eos tutarentur. His igitur prospectis

b ii

corinthii suspicatique athenis uenire: nō quot cernebant: sed plures sensim retro abierunt. Porro corcyrenses cum articas naues non uiderent minus enim ipsis erat apertus illarum aduentus: mirabātur Corinthios ire cessim: donec quidam cernentes dixerunt: naues illæ huc tendunt. Tunc & ipsi abierunt. Iam enim noctis tenebræ erant: & corinthii abeuntes dissociati sunt. Ita utrique dirempti pugna usque ad noctem extracta: corcyrensibus apud Laucimnam castra habentibus: ipæ uiginti naues Athenis profectæ: quibus præerat Glaucon Leagri & Andocides Leogori filius: per occisos & naufragia ductæ subierūt castra: Non multo postquam conspectæ sunt corcyrensibus. Erat enim nox metuentibus ne hostiles essent: Postea cognitæ admissæ sunt. Postero die egressæ triginta atticæ naues & corcyrensium quæcunque navigationi idoneæ erant uella faciunt in portum: qui est in Sybotis ubi stationem corinthii habebāt: animo cognoscendi an nauali prælio certaturi essent. Illi a terra soluentes altumq; capescentes instructi quiescebant: non incepturi sua sponte certamen: cum uiderent accessisse naues Atheniensium integras & sibi multa dura accidisse: tum circa captiuorum custodiam quos in nauibus haberent: tum penuriam instruendarum nauium in loco deserto. Itaq; magis spectabant: qua se domum reciperent: timetes ne supra atheniensis foedera: existimantes quoniam ad manum uenissent se illinc nauigare nō sinerent. Igitur placitum est eis impositos in actuarium nauigium uiros sine Caduceo ad Atheniensis præmittere tentandi gratia: per quos talia dixere. Iniurii Atheniensis estis: bellum incipientes foederaq; rumpentes: qui nobis hostes nostros ulciscuntibus impedimēto estis contraferentes arma. Quod si uobis constitutum est nos prohibere quo minus in corcyrenses alioe si quo libeat nauigemus: & foedera rumpitis: nos capite primos pro hostibusq; utamini: & corinthii quidem talia dixerunt. Corcyrensium uero quicumq; audierunt. Exclamant ut protinus capiantur trucidenturq;: Atheniensis autem hunc in modum responderunt. Neque bellum incipimus Viri pelopōnenses: neque foedera rumpimus: sed istis fociis corcyrensibus auxilio uenimus. Quod si usquam alio nauigare libet nauigetis licet. Sin aduersus corcyrenses aliquem ue illorum locum nauigabitis non negligemus quoad poterimus. Hæc quom Atheniensis respondissent corinthii se ad discedendum domum accinxerunt: simulq; trophæum apud Sybota in continente statuerunt. Corcyrenses naufragia mortuosque: quæ æstus ac uentus nocte exortus passim dispulerant ad ipsos delata: ut quocque eiectū erat: sustulerunt: Ac trophæum in insula sybotis e regione statuerunt ueluti uictores: Hac utrinq; ratione uictoriam sibi uindicantes: corinthii quidem q; ad noctem usq; superassent: ita ut naufragia plurima mortuosq; receperint: captiuorū non minus mille habentes: de p̄ssis nauibus circiter septuaginta trophæū statuerunt. Corcyrenses autē q; triginta ferme naues illoꝝ corrupissent: & superuenientibus Atheniensibus naufragia circa se mortuosq; legissent: q; q; pridie corithii cessim euntes pugnam detractassent: conspectis Atticis nauibus neq; uenientibus occurrissent ex Sybotis: ob hæc statuerunt trophæum. Ita utriq; se interpretabantur uicisse. corinthii illinc domū nauigantes Anactoriū quod est in ore sinus Ampracii ceperūt fraude. Erat. n. illis cōmune cū corcyrensibus positissq; in eo corithiis in colis domū reuerterūt. Et corcyrensiū octingētos qui serui erāt uēdiderūt: ducentos quinquaginta asseruarunt uictos: magna adhibita cura ut p̄ illos repetita corcyra potirent. Quorū pleriq; erāt potētissimi ciuitatis. Sic igit corcyra bello defuncta est aduersus corinthios: Et ab ea naues atheniensiu recesserunt. Hæc